Дело № 1- 85/2024 (№ 12401040013000040)

УИД № 24RS0003-01-2024-000442-82

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 20 мая 2024 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лябзиной Т.Г.,

при секретаре Дорш О.В.,

с участием государственного обвинителя –прокурора Балахтинского района Красноярского края Варыгина Р.С., 

подсудимого ФИО1 ФИО19,

защитника - адвоката Злобина Е.М., предоставившего удостоверение № и ордер № № от 20.05.2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

20.02.2024 примерно в 17 часов, более время, в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес> внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, ФИО1 в тот же день, то 20.02.2024, в дневное время проследовал на участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенного в 190 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, где в тот же день, то есть 20.02.2024 примерно в 17 часов 30 минут, осознавая преступный характер своих действий, достоверно зная о том, что приобретаемое вещество является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, не имея специального разрешения государственных органов на приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для собственного употребления путем ручного сбора приобрел верхушечные части дикорастущей конопли массой не менее 277г., которые поместил в находящиеся при нем пакет из полимерной пленки черного цвета, тем самым незаконно стал при себе хранить наркотическое средство, и на автомобиле ВАЗ 2107, государственный номер № регион, под управлением ФИО2, направился по месту своего жительства, однако по 

<

адрес> был задержан сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Балахтинский». В дальнейшем ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, а именно то, что незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, с целью уклонения от уголовной ответственности выбросил указанный пакет с наркотическим средством в овраг, расположенный в районе 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято 20.02.2024 в период с 18 час. 50 мин. до 19 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции. Согласно заключению эксперта № от 15.03.2024, растительная масса, представленная на экспертизу в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью «Пакет, изъятый в овраге у 

<

адрес>, с веществом растительного происхождения 20.02.2024», является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 277г. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681, массой 277 грамма является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, суду пояснил, что 20.02.2024г. он находился по месту совего жительства по адресу: 

<

адрес>, к нему приехал знакомый ФИО2, они общались, пили чай, играли в настольные игры. В ходе общения с ФИО2, они решили прокатиться, и на автомобиле ФИО2 ВАЗ 2107 поехали кататься по 

<

адрес>. На выезде из п

<

адрес> примерно 200м. от дома по 

<

адрес> ФИО2 его высадил, чтобы развернуться, в этом месте он-ФИО1 увидел дикорастущую коноплю. Когда он -ФИО1 вышел из автомобиля, ФИО2 поехал разворачиваться, а он в это время стал в находящийся при нем пакет собирать дикорастущую коноплю. Собранную коноплю планировал употребить дома. На вышеуказанном участке он был один. Когда приехал ФИО2, он сел в автомобиль с пакетом собранной конопли, ФИО2 о том, что находится в пакете, не говорил Позднее по 

<

адрес> примерно в районе 

<

адрес> их остановили сначала сотрудник полиции на гражданском автомобиле, затем подъехали сотрудники ГИБДД. Он испугался, что его могут привлечь к уголовной ответственности, в связи с чем выбросил пакет с коноплей в овраг. Вину в совершении преступления признает в полном объеме. 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния помимо полного признания подсудимым своей вины, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что он состоит в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Балахтинский». 20.02.2024 находился на службе, работал совместно с командиром отдельного взвода ДПС ФИО10 Вечером в период с 17 до 18 часов, более точное время не помнит, им поступило сообщение от заместителя начальника ОГИБДД МО МВД России «Балахтинский» ФИО11 о том, что по 

<

адрес> передвигается подозрительный автомобиль ВАЗ 2107, государственный номер № регион. ФИО4 пояснил, что необходимо проверить вышеуказанный автомобиль. Получив сообщение, они совместно с ФИО10 направились на 

<

адрес>, где в районе 

<

адрес> увидели вышеуказанный автомобиль и заместителя начальника ОГИБДД ФИО12 В ходе проверки документов выяснилось, что водителем вышеуказанного автомобиля являлся ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На переднем пассажирском сидел ранее ему (Свидетель №1) знакомый житель 

<

адрес> ФИО1 ФИО21. Проверяя документы ФИО2, он (Свидетель №1) увидел, что ФИО1 вышел из вышеуказанного автомобиля с черным полиэтиленовым пакетом в руках и выкинул его в овраг. Они предположили, что в вышеуказанном пакете находится наркотическое средство, в связи с чем произвели задержание ФИО3 и на место происшествия вызвали следственно-оперативную группу. Позднее ему стало известно, что в вышеуказанном пакете находилось наркотическое средство марихуана и что следственным отделением МО МВД России «Балахтинский» по ч.2 ст.228 УК РФ, возбуждено уголовное дело (т.1 л.д.73-74); 

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО10 который дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №1 (т.1 л.д.75-76); 

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он состоит в должности заместителя начальника ОУР МО МВД России «Балахтинский». 20.02.2024 он находился на суточном дежурстве в составе СОГ. Вечером, точное время не помнит, от оперативного дежурного МО МВД России «Балахтинский» майора полиции ФИО13 ему стало известно о том, что в дежурную часть МО МВД России «Балахтинский» поступило сообщение от заместителя начальника ГИБДД ФИО4 о том, что по 

<

адрес> был остановлен автомобиль ВАЗ 2107 под управлением ФИО2 в котором находится пакет с растительностью- конопля. В связи с тем, что усматривались признаки преступления, предусмотренные ст. 228 УК РФ, он совместно с дознавателем Свидетель №4 выехал по месту задержания автомобиля. На месте происшествия находились сотрудники ГИБДД ФИО4, ФИО17 и Свидетель №1, а также ранее ему знакомые ФИО2 и ФИО1 ФИО22. Кто-то из сотрудников ГИБДД, кто именно уже не помнит, сообщил им о том, что ФИО1 выбросил в овраг, расположенный в районе 

<

адрес>, пакет, и что в нем предположительно находится наркотическое средство. В дальнейшем дознавателем Свидетель №4 в присутствии понятых, с его участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в вышеуказанном овраге был обнаружен и изъят пакет на ощупь с веществом растительного происхождения. После осмотра места происшествия ФИО2 и ФИО1 для дальнейшего разбирательства были доставлены в МО МВД России «Балахтинский», где последний в ходе беседы признался в незаконном приобретении и хранении для личного употребления дикорастущей конопли. Обнаруженное и изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю. В ходе исследования было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), в крупном размере, в связи с чем СО МО МВД России «Балахтинский» было возбуждено уголовное дело (т.1 л.д.77-78); 

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что она состоит в должности дознавателя ОД МО МВД России «Балахтинский». 20.02.2024 она находилась на суточном дежурстве в составе СОГ. В указанный день, вечером, точное время не помнит, от оперативного дежурного МО МВД России «Балахтинский» майора полиции ФИО13 ей стало известно о том, что в дежурную часть МО МВД России «Балахтинский» поступило сообщение от заместителя начальника ГИБДД ФИО4 о том, что по 

<

адрес> был остановлен автомобиль ВАЗ 2107 под управлением ФИО2 в котором находится пакет с растительностью конопля. В связи с тем, что усматривались признаки преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств, она совместно с заместителем начальника ОУР Свидетель №3 выехала на место задержания автомобиля. На месте происшествия находились сотрудники ГИБДД ФИО4, ФИО17 и Свидетель №1, а также ранее незнакомые ей парни, как позднее выяснилось ФИО2 (водитель) и ФИО1 ФИО23 (пассажир). Сотрудники ГИБДД, сообщили, что ФИО1 выбросил в овраг в районе 

<

адрес> пакет, и что в нем предположительно находится наркотическое средство. В дальнейшем она в присутствии понятых, с участием заместителя начальника ОУР Свидетель №3 провела осмотр места происшествия, в ходе которого в вышеуказанном овраге обнаружила и изъяла пакет на ощупь с веществом растительного происхождения. После осмотра места происшествия ФИО2 и ФИО1 для дальнейшего разбирательства были доставлены в МО МВД России «Балахтинский», где последний в ходе беседы с заместителем начальника ОУР признался в незаконном приобретении и хранении для личного употребления дикорастущей конопли. Также в вышеуказанный день были изъяты куртки ФИО2 и ФИО1, а также смывы с их рук. Обнаруженное и изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю. В ходе исследования было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) в крупом размере, в связи с чем СО МО МВД России «Балахтинский» было возбуждено уголовное дело. (т.1 л.д.79-80); 

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Балахтинский» майора полиции ФИО13, зарегистрированным в КУСП № от 20.02.2024 о том, что 20.02.2024 в 18 час. 15 мин. в дежурную часть МО МВД России «Балахтинский» поступило сообщение по телефону № о том, что по 

<

адрес> был остановлен автомобиль ВАЗ 2107 государственный номер № регион, под управлением ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего 

<

адрес>, в котором находится пакет с растительностью конопля. (т.1 л.д.6); 

- рапортом заместителя начальника ОГИБДД МО МВД России «Балахтинский» майора полиции ФИО12 о том, что был задержан автомобиль ВАЗ 2107 государственный номер 

<

***> регион, в котором был обнаружен пакет с коноплей (т.1 л.д. 7); 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2024, согласно которому в овраге, расположенном в районе 

<

адрес> был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет на ощупь с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 8-12); 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2024, согласно которому была изъята куртка, принадлежащая ФИО1 (т.1 л.д. 13-16); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.02.2024, согласно которому были получены смывы с рук ФИО1 и контрольный марлевый пакет к ним (т.1л.д. 46); 

- заключением эксперта № от 15.03.2024, согласно которому представленная в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «Пакет, изъятый в овраге у 

<

адрес>, с веществом растительного происхождения. 20.02.2024г.», является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 277г., на тампоне, представленном в упаковку с сопроводительной надписью: «Смывы с левой и правой рук ФИО1В…», а также на поверхности куртки представленной в упаковке с сопроводительной надписью: «Куртка утепленная синего цвета изъятая у ФИО1В….», обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. (т.1 л.д. 54-58); 

- протоколом осмотра пакета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), куртки принадлежащей ФИО1, смывов с рук ФИО1 и контрольного марлевого тампона к ним. (т.1 л.д. 60-65); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 277 г., куртки принадлежащей ФИО1, смывов с рук ФИО1 со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681, а также контрольного марлевого тампона к смывам с рук ФИО1 (т.1 л.д.66); 

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенный в 190 метрах от 

<

адрес>, где он 20.02.2024 для личного употребления приобрел дикорастущую коноплю изъятую сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 20.02.2024 в овраге расположенном в районе 

<

адрес> (т.1 л.д. 112-115); 

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 

<

адрес> расположенный в 190 метрах от 

<

адрес>, где ФИО1 20.02.2024 для личного употребления приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 277г. (т.1 л.д.117-120). 

Выслушав подсудимого, доводы стороны защиты и стороны обвинения, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена и доказана в полном объеме. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких. 

Правильное восприятие ФИО1 окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, его адекватный речевой контакт, отсутствие сведений о его постановке на учет у врача-психиатра не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО1 по отношению к инкриминируемому деянию признается вменяемым.

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, работает, т.е. занят общественно-полезной деятельностью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины подсудимым, его раскаяние, а также состояние его здоровья, подтвержденное медицинскими документами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.63 УК Российской Федерации, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств для назначения подсудимому ФИО1 наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, суд не находит. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, не имеется, поскольку, с учетом фактических обстоятельств, совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является существенной, уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяния и личностью подсудимого ФИО1, поведение подсудимого после совершения преступления, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд приходит к выводу о том, что наказание для ФИО1 не должно быть чрезмерно суровым, и его надлежит назначить с применением норм ст.73 УК Российской Федерации – условное осуждение с испытательным сроком, так как суд считает, что его исправление возможно без реального отбытия наказания, а также считает возможным, с учетом приведенных выше обстоятельств, не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Наказание подсудимому суд назначает с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) с остаточным весом 275г., смывы с рук ФИО1 со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол, контрольный марлевый тампон к смывам с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский», - подлежат уничтожению; куртка, принадлежащая ФИО1, хранящаяся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский» - подлежит передаче по принадлежности ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО24 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в порядке и в сроки, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) с остаточным весом 275г., смывы с рук ФИО1 со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол, контрольный марлевый тампон к смывам с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский», - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

- куртку, принадлежащую ФИО1, хранящуюся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский» - передать по принадлежности ФИО1 ФИО25.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: